
РЕШЕНИЕ № 107-И/2013

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

Резолютивная часть решения объявлена 03.12.2013 г.

Полный текст решения изготовлен 05.12.2013 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: 

Дегтярева Р.В. – руководитель управления,

Члены Комиссии:

Крамаренко Е.В. – начальник отдела контроля органов власти;

Левит Н.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Зайцева А.А. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

Шекунов П.А. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

в присутствии представителя МБУ «Комитет земельных отношений МО Туапсинский
район» – А.А.Ю. (доверенность № 664/036 от 29.11.2013), в отсутствии надлежаще
уведомленного Д.А.Ф. (далее Заявитель), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении 18.11.2013 открытого аукциона по
продаже земельных участков для индивидуального жилищного строительства – 14
лотов (информация о проведении указанных торгов опубликована в газете
«Черноморье сегодня» № 116 (1714) от 15.10.2013),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Д.А.Ф. на действия МБУ «Комитет земельных отношений МО
Туапсинский район» при проведении 18.11.2013 открытого аукциона по продаже
земельных участков для индивидуального жилищного строительства – 14 лотов
(информация о проведении указанных торгов опубликована в газете «Черноморье
сегодня» № 116 (1714) от 15.10.2013).

Заявитель указывает на нарушение порядка организации и проведения торгов,



выразившееся в отсутствии информации о проведении указанных торгов на
официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов по адресу:www.torgi.gov.ru, в связи с чем, просит
признать незаконными действия Организатора торгов.

Представитель Организатора торгов представил запрашиваемые документы, а
также пояснил, что 15 октября 2013 года МБУ «Комитет земельных отношений МО
Туапсинский район» направлено извещение о проведении указанных торгов на
сайт www.torgi.gov.ru, однако лишь после проведения торгов был выявлен факт
отсутствия указанной информации на данном сайте.

Комиссия Краснодарского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы представителя Организатора торгов, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

15.10.2013 в газете «Черноморье сегодня» № 116 (1714) опубликовано
информационное сообщение о проведении открытого аукциона по продаже
земельных участков для индивидуального жилищного строительства – 14 лотов.

В соответствии с частью 5 статьи 38 Земельного кодекса Российской Федерации
порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков из
земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо
права на заключение договоров аренды земельных участков из земель,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
жилищного строительства определяется статьей 38.1 настоящего Кодекса.

Согласно части 9 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации
извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, не менее чем за тридцать дней до дня
проведения аукциона.

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации
от 28.09.2010 № 767 «Об определении официального сайта Российской Федерации
в сети интернет для размещения информации о проведении торгов» в качестве
официального сайта Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов определен сайт www.torgi.gov.ru.

На основании изложенного, законом предусмотрена обязанность Организатора
торгов по размещению извещения о проведении аукциона по продаже земельных
участков для индивидуального жилищного строительства на официальном сайте
Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов по адресу:www.torgi.gov.ru  не менее чем за тридцать дней до
дня проведения аукциона.

На заседании Комиссии Краснодарского УФАС России установлено, что на
официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов по адресу:www.torgi.gov.ru  информация о
проведении указанного аукциона отсутствует.

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


Таким образом, неразмещение МБУ «Комитет земельных отношений МО
Туапсинский район» информации о проведении указанных торгов на официальном
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов по адресу:www.torgi.gov.ru является нарушением порядка
организации и проведения торгов по продаже государственного или
муниципального имущества.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Д.А.Ф. на действия МБУ «Комитет земельных отношений МО
Туапсинский район» при проведении 18.11.2013 открытого аукциона по продаже
земельных участков для индивидуального жилищного строительства – 14 лотов
(информация о проведении указанных торгов опубликована в газете «Черноморье
сегодня» № 116 (1714) от 15.10.2013), обоснованной.

2. Признать МБУ «Комитет земельных отношений МО Туапсинский район»
(Организатор торгов) нарушившим требования части 9 статьи 38.1 Земельного
кодекса Российской Федерации.

3. В связи с тем, что ранее по делу № 105-И/2013 выдано предписание № 21-105-
И/2013 об аннулировании указанных торгов, предписание не выдавать.

 

 

Председатель Комиссии:                                              Р.В. Дегтярева

 

Члены Комиссии:                                                          Е.В. Крамаренко

                                                                                      Н.В. Левит

                                                                                      А.А. Зайцева

                                                                                      П.А. Шекунов

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

http://www.torgi.gov.ru/

	РЕШЕНИЕ № 107-И/2013
	по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

